
COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

Data

 7 

16/12/2024

 48 
APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) SEZIONE STRATEGICA 2025-2029 - SEZIONE 
OPERATIVA 2025-2027 (ART. 170 COMMA 1 D.LGS 267/2000)

Seduta NR.

Nr. Progr.

Adunanza ORDINARIA Seduta PUBBLICA di PRIMA Convocazione in data 16/12/2024 alle ore 20:45 
NELLA SALA CONSILIARE.
Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla presente normativa, vennero oggi convocati a 
seduta i Consiglieri Comunali.

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SERRIQUEZ ALESSANDRO

SFORTINI STEFANO

NPASQUALINI LAURA

SCOVIOLI VALENTINA

SGARUTTI SIMONE

SDEL BUONO STEFANIA

STORDO STEFANO

SPIRANI ANDREA

SPARENTI LISA

SCAROLLO ANNA GIUSEPPINA

SFAGIOLI ELENA

SGRIMA GIOVANNI

SBOCCATO EUGENIO

All'inizio della trattazione dell'oggetto sopra indicato sono presenti i seguenti componenti del Consiglio 
Comunale:

Totale Presenti:  12 Totali Assenti:  1

Assenti Giustificati i signori:
PASQUALINI LAURA

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assessori Esterni: PASSARIELLO MARIAROSARIA

Partecipa alla seduta il VICESEGRETARIO FACENTE FUNZIONE del Comune,  MASSIMILIANO 
SCHIAVINA.

Constatata la legalità dell'adunanza, nella sua qualità di PRESIDENTE, il Sig. ALESSANDRO 
ERRIQUEZ invita il Consiglio Comunale a trattare l'argomento in oggetto.
Sono designati a scrutatori i Sigg. :
/ / .

Pagina 1



 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) SEZIONE STRATEGICA 2025-2029 - SEZIONE OPERATIVA 

2025-2027 (ART. 170 COMMA 1 D.LGS 267/2000) 

 

 
Il Sindaco-Presidente, Alessandro Erriquez sulla scorta delle favorevoli risultanze istruttorie poste in essere dal 

competente ufficio e dei conseguenti pareri favorevoli resi dall’ufficio medesimo, illustra all’Assemblea la proposta di 

deliberazione di seguito, integralmente, riportata. (Per i contenuti dell’esposizione si demanda alla registrazione della 

seduta consiliare.) 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visto il d.lgs. n. 267/2000 ed in particolare gli articoli 151 e 170; 

 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011, ed in particolare il principio contabile della programmazione all. 

4/1; 

 

Richiamate: 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 80 in data 29/07/2024, esecutiva ai sensi di Legge, 

con la quale è stato deliberato il Documento Unico di Programmazione 2025/2027 ai fini della 

presentazione al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000; 

- la propria deliberazione n. 40 in data 30/09/2024, esecutiva ai sensi di Legge, con la quale è 

stato approvato il DUP Sezione Strategica 2025/2029 Sezione Operativa 2025/2027 presentato 

dalla Giunta; 

 

Vista la FAQ n. 10 pubblicata da Arconet in data 7 ottobre 2015 la quale precisa, tra gli altri: 

- che la nota di aggiornamento al DUP è eventuale, in quanto può non essere presentata se 

sono verificate entrambe le seguenti condizioni: 

a) il DUP è già stato approvato in quanto rappresentativo degli indirizzi strategici e 

operativi del Consiglio; 

b) non sono intervenuti eventi da rendere necessario l’aggiornamento del DUP già 

approvato; 

- che, se presentato, lo schema di nota di aggiornamento al DUP si configura come lo schema 

del DUP definitivo. Pertanto esso è predisposto secondo i principi previsti dall’allegato n. 4/1 

al DLgs 118/2011; 

- che la nota di aggiornamento, se presentata, è oggetto di approvazione da parte del Consiglio. 

In quanto presentati contestualmente, la nota di aggiornamento al DUP e il bilancio di 

previsione possono essere approvati contestualmente, o nell’ordine indicato; 

 

Considerato che si è reso necessario, al fine di tenere conto degli eventi e del quadro 

economico normativo sopravvenuto, aggiornare il DUP integrandolo di dati contabili e di altri resisi 

disponibili; 

 

Richiamato l’articolo 10 del Regolamento comunale di contabilità concernente “Costruzione 

e presentazione degli strumenti della programmazione di bilancio”; 

 

Viste: 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 117 in data 14/11/2024, esecutiva ai sensi di 

Legge, con la quale è stata disposta la presentazione della nota di aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione Sezione Strategica 2025/2029, Sezione Operativa 

2025/2027 ai fini della presentazione al Consiglio Comunale; 



 

 2 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 118 in data 14/11/2024, esecutiva ai sensi di 

Legge, con la quale è stato approvato lo schema del bilancio di previsione finanziario 

2025/2027 di cui all’art. 11 del D.Lgs. 118/2011; 

 

Tenuto conto che: 

- la nota di aggiornamento è stata messa a disposizione dei Consiglieri Comunali, unitamente 

allo schema del bilancio di previsione in data 26/11/2024 con nota Prot.n. 10758; 

- che in data 11/12/2024 la nota di aggiornamento del DUP Sezione Strategica 2025/2029, 

Sezione Operativa 2025/2027 è stata sottoposta all’esame della competente Commissione 

consiliare; 

 

Acquisito agli atti il parere favorevole del Revisore dei Conti, ai sensi dell’art. 239, comma 1, 

lettera b), del d.Lgs. n. 267/2000, verbale n. 10 del 02/12/2024 pervenuto al protocollo dell’Ente al 

n. 10992 del 03/12/2024; 

 

Visti: 

- il d.Lgs. n. 267/2000, ed in particolare l’articolo 42; 

- il d.Lgs. n. 118/2011; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

Visti gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi ai sensi 

dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 

  

Uditi gli interventi dei Consiglieri: Fagioli, Fortini e Del Buono, le repliche del Sindaco e 

l’intervento della Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, Dott.ssa Micaela Pedrielli che 

fornisce all’Assemblea elementi integrativi di giudizio.(Per il contenuto degli interventi si fa 

integrale rinvio alla registrazione in atti.) 

 

Con voti Favorevoli n. 8 (la componente di maggioranza ed il Sindaco), Contrari n. 4 

(Consiglieri: Carollo, Fagioli, Grima e Boccato), Astenuti nessuno, espressi nei modi e nelle forme 

di legge su n. 12 Consiglieri presenti; 

 

D E L I B E R A 

 

per i motivi e scopi di cui in premessa, 

 

1) di approvare, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la nota di aggiornamento 

al DUP Sezione Strategica 2025/2029, Sezione Operativa 2025/2027, che si allega al presente 

atto quale parte integrante e sostanziale; 

 

2) di pubblicare la nota di aggiornamento al DUP sul sito internet del Comune – 

Amministrazione trasparente, Sezione bilanci. 

 

Inoltre stante l’urgenza e la necessità di dare corso all’iter di approvazione previsto dalla legge; 

 

Con voti Favorevoli n. 8 (la componente di maggioranza ed il Sindaco), Contrari n. 4 (Consiglieri: 

Carollo, Fagioli, Grima e Boccato), Astenuti nessuno, espressi nei modi e nelle forme di legge su n. 

12 Consiglieri presenti; 

 

D E L I B E R A 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE

Città Metropolitana di Bologna

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 48 del 16/12/2024

OGGETTO:

APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) SEZIONE STRATEGICA 2025-2029 - SEZIONE OPERATIVA 
2025-2027 (ART. 170 COMMA 1 D.LGS 267/2000)

X

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1° del Decreto 
legislativo 18 agosto 2000 N. 267. 

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

PEDRIELLI MICAELA

IL RESPONSABILE DELL'AREA

FIRMATOLì, 10/12/2024



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE

Città Metropolitana di Bologna

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 48 del 16/12/2024

OGGETTO:

APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) SEZIONE STRATEGICA 2025-2029 - SEZIONE OPERATIVA 
2025-2027 (ART. 170 COMMA 1 D.LGS 267/2000)

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Premesso che tutto quanto relativo gli adempimenti amministrativi rientra nella responsabilità del responsabile 
del servizio interessato che rilascia il parere tecnico.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1° del Decreto 
legislativo 18 agosto 2000 N. 267:

X [   ] Non dovuto

FIRMATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

 PEDRIELLI MICAELA

Lì, 10/12/2024



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 48 DEL 16/12/2024

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL VICESEGRETARIO FACENTE FUNZIONE

ALESSANDRO ERRIQUEZ MASSIMILIANO SCHIAVINA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).




















